
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  45Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30/01 à 17/02/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 231/2023-DAF/CGP, Belém, em 26/01/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2006948;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Rosângela Noriko Oda Dias, matrícula nº 5946545/1, no cargo de Gerente, 
lotado na CIRETRAN de Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
110,00 (CENTO E DEZ REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas com 
passagens de Barcarena /Belém/Barcarena
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-110,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06/02 à 16/02/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 900756
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 218/2023-DAF/cgp, Belém, 25/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/68811;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 30/01 à 17/02/2023, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de processos de veículos no referido 
municipio.

NOME MATRICULA
Daniel Batista Corrêa 57176473 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 193/2023-DAF/cgp, Belém, 24/01/2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/28355;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Ca-
naã dos Carajás para os municípios de XINGUARA – 30/01 a 17/02/2023, 
a fim de prestar serviço de vistoriador de veículos na CIRETRAN do referido 
município, conforme solicitação.

NOME MATRICULA
José William da Silva Santos 57201980 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 206/2023-DAF/cgp, Belém, 25/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/34705;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para o município de São Miguel do Guamá de 30/01 à 17/02/2023, a fim de 
realizar vistoria veicular na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Igor Damasceno Pereira 54192100 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 210/2023-DAF/cgp, Belém, 25/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/28388;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o município de Novo Repartimento no período de 30/01 à 17/02/2023, 
a fim de realizar vistorias de veículos na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Joaquim José da Silva 57227272 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 207/2023-DAF/cgp, Belém, 25/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/36639;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Abaete-
tuba para o município de Capitão Poço de 30/01 à 17/02/2023, a fim de 
realizar vistoria veicular na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Silvia Cristina Vilhena Pinheiro 57201348 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 180/2023-DAF/cgp, Belém, 24/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2005703;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaete-
tuba para o município de Moju no período de 25/01 à 06/02/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
Dayane Cordovil Pamplona 5958503 /1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561 /1
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196 /1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 125/2023-DAF/cgp, Belém, 19/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002092;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove (29) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Barcarena – 25/01 e 26/01/2023, Abaetetuba – 
27/01 à 29/01/2023, Altamira – 30/01 à 02/02/2023, Marabá – 03/02 
à 07/02/2023, Parauapebas – 08/02 à 13/02/2023, Jacundá/Belém – 
14/02 à 17/02/2023, Concórdia do Pará – 23/02 à 25/02/2023, Santa 
Isabel do Pará/Belém – 26/02 à 28/02/2023, a fim de realizar vistoria 
técnica/fiscalização para análise das atividades das empresas que 
serão CREDENCIADAS/FISCALIZADAS como Estampadoras de Placas 
de Identificação Veicular – EPIV, conforme PORTARIA nº 550/2022-DG/
DETRAN/PA., nos municipios acima informados.

NOME MATRICULA
Juliana da Silva Matos 5946568 /3
Fabrício Franco Santos 80845613 /1
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1
Luisa Lobato da Silva 57198055 /1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA nº 232/2023-DAF/cgp, Belém, 26/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2006910;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e /12) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Barcarena 
para o município de Belém no período de 06/02 à 16/02/2023, a fim de 
tratar de assuntos referentes a CIRETRAN do referido municipio.


